
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01130918- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD N° 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que la Dra. Ana Cristina Etchegorry, propone la realización del "Taller de lectura: Economía
rosquilla: 7 maneras de pensar la economía del siglo XXI";
Que el Comité Académico ha evaluado la propuesta del curso asignándole los créditos y nivel
correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD N° 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1°, inc. o) y 2° de la Resolución N° 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente,
denominado "Taller de lectura: Economía rosquilla: 7 maneras de pensar la economía del siglo
XXI", cuyo contenido se incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





EX-2023-01130918- -UNC-ME#FCE 


 


Propuesta de curso de perfeccionamiento docente Introducción 


a las Ciencias Sociales  


  


a) Tipo y nombre de la actividad  


Taller de lectura: “Economía rosquilla: 7 maneras de pensar la economía del siglo XXI”  


  


b) Personal docente responsable.  


Cristina Etchegorry; Juan Ignacio Staricco; Vanesa Guajardo Molina; Germán Pinque  


  


c) Categorización de propuesta en grupo Básico, Intermedio o Avanzado en función de los 


lineamientos del artículo 13 - RHCD 152/2011, con la justificación de la misma.  


El taller propuesto corresponde a la categoría de básico o introductorio, según lo dispuesto en 


el Artículo 13 de la RHCD 152/2011, en tanto tiene como objetivo realizar una introducción a las 


ideas principales del libro “Economía rosquilla” de Kate Raworth. Al mismo tiempo, el trabajo 


con los contenidos de dicha obra permitirá reafirmar y profundizar conceptos clave que se 


trabajan en la asignatura Introducción a las Ciencias Sociales.   


  


d) Objetivos perseguidos, metodología de trabajo y resumen de los contenidos a desarrollar.  


El propósito general del curso implica abordar simultáneamente el estudio de los contenidos 


teóricos de la materia y generar un espacio para dialogar en relación a las estrategias de 


enseñanza aprendizaje. En ese marco, trabajaremos la lectura y discusión de las propuestas de 


la economista británica Kate Raworth, presentadas en su libro “Economía rosquilla”.   


La elección de la propuesta de Raworth responde al interés que han manifestado las/os 


estudiantes en profundizar sus planteos toda vez que hemos compartido algunos de sus 


materiales. Así mismo, los temas abordados en “Economía rosquilla” se relacionan de manera 


directa con los contenidos de Introducción a las Ciencias Sociales, ofreciendo una oportunidad 


para la discusión y problematización desde las categorías teóricas de la materia.    


La metodología de trabajo propuesta es la de un taller de lectura: se prevé realizar reuniones 


para discutir cada uno de los capítulos del libro, a las que las y los participantes asistirán 


habiendo leído previamente el capítulo respectivo. Durante cada encuentro, el equipo docente 


desempeñará el rol de moderadoras/es, lo que implicará preparar algunas preguntas 


disparadoras o actividad sensibilizadora que tengan la función de motorizar la discusión y 


análisis del capítulo asignado, tanto en relación al contenido en sí, como a las estrategias 


pedagógicas y didácticas a utilizar para facilitar el proceso de enseñanza-aprendizaje.   


  


  







Los contenidos a desarrollar se organizarán de acuerdo al siguiente cronograma:1 


 


Fecha  Contenido  


21-mar  Presentación del taller. "¿Quién quiere ser economista?"  


4-abr  "Cambiar de objetivo: del PIB a la rosquilla"  


18-abr  "Ver el panorama general: del mercado autosuficiente a la economía incardinada"  


2-may  
"Cultivar la naturaleza humana: del hombre económico racional a los humanos 


sociales adaptables"  


16-may  
"Aprender a dominar los sistemas: del equilibrio mecánico a la complejidad 


dinámica"  


30-may  
"Diseñar para distribuir: de 'el crecimiento lo nivelará todo' a la distribución por 


diseño"  


13-jun  
"Crear para regenerar: de 'el crecimiento lo limpiará todo' a la regeneración por 


diseño'"  


27-jun  
"Ser agnóstico con respecto al crecimiento: de ser adicto al crecimiento a 


mostrarse agnóstico respecto a él"  


11-jul  Cierre del taller. "Ahora todos somos economistas".  


  


El taller tendrá dos grupos de destinatarios: adscriptos y adscriptas de la asignatura y estudiantes 


que hayan aprobado la materia previamente.   


  


e) Número total de horas en el aula, debiendo preverse que el curso demandará por lo 


menos un número igual de horas de trabajo y estudio en el hogar.  


Cada encuentro tendrá una duración total de 2 horas, por lo que la duración total del taller será 


de 36 horas, incluyendo el trabajo y estudio en el hogar.   


  


f) Sistema de evaluación, cuya aprobación deberá garantizar un adecuado 


conocimiento de la temática desarrollada, por parte del cursante.  


Durante el cursado se conformarán grupos para realizar la evaluación del taller en torno a cada 


uno de los capítulos del libro. Para cada capítulo habrá un/a adscripto/a asignado/a, cuya 


función será la de coordinar la labor de las/os estudiantes. El objetivo será el de producir 


grupalmente un poster en que se sinteticen los contenidos y discusiones trabajados en el taller 


respecto del capítulo elegido. Así, las/os estudiantes serán evaluados en función de su capacidad 


de sintetizar y presentar los conocimientos adquiridos, mientras que las y los adscriptas/os serán 


evaluados no sólo por su manejo de los contenidos, sino también por sus aptitudes docentes en 


la coordinación del trabajo de las y los estudiantes.   


                                                           
1 El taller se dictará durante el primer cuatrimestre 2024 (marzo-julio). Las fechas de cada encuentro 


presentadas a continuación son orientativas y las definitivas serán fijadas a principios de 2024.   







Al comienzo del dictado de la asignatura en agosto, se realizará una muestra de los posters 


realizados durante el taller en el Hall de la facultad, que constituirá un recurso a utilizar durante 


la primera semana de cursado de Introducción a las Ciencias Sociales.   


 


 


Cuadro Sintético del Anexo 


 


NOMBRE DEL CURSO EQUIPO DOCENTE NIVEL CRÉDITOS 


 


Taller de lectura: 


“Economía rosquilla: 7 


maneras de pensar la 


economía del siglo XXI” 


Docentes Responsables: 


Dra. Ana Cristina Etchegorry 


Dr. Juan Ignacio Staricco 


Mgtr. Vanesa Solange Guajardo 


Molina 


Prof. Germán Pinque 


 


Básico -


Introductorio 


 


3,6 









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 29 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-2110-E-UNC-DEC#FCE
		2023-12-29T10:12:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-29T13:44:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-29T13:44:50-0300
	GDE UNC




